
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000128-2022-GR.LAMB/GR [4168866 - 1]

Id seguridad: 6018170 Año del fortalecimiento de la Soberanía Nacional
Chiclayo 31 marzo 2022

VISTO:

El Informe técnico N° 000098-2022-GR.LAMB/ORPP-OFPR [4168866 - 2], emitido por la Oficina de
Presupuesto y el OFICIO N° 000831-2022-GR.LAMB/ORPP [4168866 - 3] , emitido por la Oficina Regional
de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1440, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 16 de
setiembre del 2018, se regula el Sistema Nacional de Presupuesto Público;

Que, mediante Ley Nº 31365 publicada en el Diario Oficial El Peruano el día 30 de noviembre del 2021, se
aprobó el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022;

Que, con Resolución Ejecutiva Regional N° 618-2021-GR.LAMB/GR, de fecha 31 de diciembre del 2021
[SISGEDO 4068156-1], se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y Gastos del Pliego
452 Gobierno Regional del Departamento de Lambayeque correspondiente al Año Fiscal 2022;

Que, la Segunda Disposición Complementaria Transitoria de la Ley Nº 31365, Ley de Presupuesto del
Sector Público para el Año Fiscal 2022, establece que de producirse una modificación en las estimaciones
de ingresos que determinen una variación en los recursos, correspondientes a las fuentes de
financiamiento Recursos Determinados y Recursos Directamente Recaudados, autorizase a las entidades
públicas de las entidades del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos locales, hasta el
31 de enero de 2022, para modificar su presupuesto institucional aprobado por las fuentes de
financiamiento antes mencionadas. Asimismo, en los casos que fuera necesario una modificación en las
estimaciones de saldos de balance por la fuente de financiamiento Recursos Determinados, autorizase a
los gobiernos regionales y gobiernos locales, hasta el 31 de marzo de 2022, para reducir su presupuesto
institucional aprobado respecto a los recursos correspondientes a saldos de balance por la fuente de
financiamiento Recursos Determinados, previa opinión favorable de la Dirección General de Presupuesto
Público. Las solicitudes de modificación deben presentarse hasta el 8 de marzo de 2022 a la Dirección
General de Presupuesto Público;

Que, a través del Oficio N° 000120-2022-GR.LAMB/GR [4142915-22], el Gobierno Regional de
Lambayeque solicitó a la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas
la opinión favorable para reducir el Presupuesto Institucional del Pliego 452 Gobierno Regional del
departamento de Lambayeque por la fuente de financiamiento Recursos Determinados, respecto a la
estimación del saldo de balance por dicha fuente de financiamiento;

Que, la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, en el marco de
la Segunda Disposición Complementaria Transitoria de la Ley N° 31365, y meediante Oficio Nº
0397-2022-EF/50.07, emite opinión favorable sobre los montos máximos a reducir en el Presupuesto
Institucional presupuestal del Pliego 452 Gobierno Regional del departamento de Lambayeque para el año
2022 financiados por los saldos de balance en la Fuente de Financiamiento Recursos Determinados, hasta
por el monto máximo de S/ 1 449 498,00 (UN MILLÓN CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL
CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES);

Que, en concordancia con lo establecido en los considerandos precedentes, es necesario modificar el
Presupuesto Institucional del Pliego 452 Gobierno Regional del Departamento de Lambayeque para el Año
Fiscal 2022 por la Fuente de Financiamiento Recursos Determinados; 

Estando a lo informado por la Oficina Regional de Planeamiento Presupuesto y Acondicionamiento
Territorial a través del OFICIO N° 000831-2022-GR.LAMB/ORPP [4168866 - 3] , con la opinión favorable
de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica a través del NFORME LEGAL N°
000143-2022-GR.LAMB/ORAJ [4168866 - 4], el visado de la Secretaría General, y, en uso de las

                                1 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000128-2022-GR.LAMB/GR [4168866 - 1]

atribuciones conferidas por la Ley N° 27867,  Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales y su
modificatoria, Ley Nº 27902;

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1.- Modifíquese el Presupuesto Institucional del Pliego 452 Gobierno Regional del
Departamento de Lambayeque para el Año Fiscal 2022, en aplicación a la Segunda Disposición
Complementaria Transitoria de la Ley Nº 31365, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal
2022, reduciéndose hasta por un monto S/. 1 449 498,00 (UN MILLÓN CUATROCIENTOS CUARENTA Y
NUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES) en la estimación de saldo de
balance por la fuente de financiamiento Recursos Determinados, de acuerdo al siguiente detalle: 

INGRESOS                                                                                         (En Soles)

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS

1. INGRESOS PRESUPUESTARIOS  
1.9 SALDOS DE BALANCE  
1.9.1 SALDOS DE BALANCE  
1.9.1.1 SALDOS DE BALANCE  
1.9.1.1.1 SALDOS DE BALANCE  
1.9.1.1.1.1 SALDOS DE BALANCE 1 449 498
 TOTAL INGRESOS DEL PLIEGO 1 449 498

EGRESOS                                                                             (En  Soles)

SECCION SEGUNDA    : INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS

PLIEGO                                 : 452 GOBIERNO REGIONAL DEL
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE

 

UNIDAD EJECUTORA: 001 SEDE LAMBAYEQUE
ACCIONES CENTRALES
ACTIVIDAD                           : 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA  
   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios   1 308 851
   
 TOTAL U.E. 001 SEDE LAMBAYEQUE   1 308 851
   
UNIDAD EJECUTORA: 300 EDUCACION CHICLAYO
PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA
EDUCACION BASICA REGULAR
PRODUCTO : 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS

CON CONDICIONES PARA EL
CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS
NORMADAS

 

ACTIVIDAD                           : 5005943 MANTENIMIENTO Y OPERACION
DE LOCALES

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios 63 778
   
 TOTAL U.E. 300 EDUCACION CHICLAYO         63 778
   

                                2 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000128-2022-GR.LAMB/GR [4168866 - 1]

UNIDAD EJECUTORA: 303 EDUCACION FERREÑAFE
PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA
EDUCACION BASICA REGULAR
PRODUCTO : 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS

CON CONDICIONES PARA EL
CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS
NORMADAS

 

ACTIVIDAD                           : 5005943 MANTENIMIENTO Y OPERACION
DE LOCALES

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios        22 331  
   
 TOTAL U.E.303 EDUCACION FERREÑAFE        22 331
   
UNIDAD EJECUTORA: 400 SALUD LAMBAYEQUE
PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0002 SALUD MATERNO NEONATAL
PRODUCTO : 3033172 ATENCION PRENATAL

REENFOCADA
 

ACTIVIDAD                           : 5000037 BRINDAR ATENCION PRENATAL
REENFOCADA

 

   
  GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios        54 538
   
 TOTAL U.E.400 SALUD LAMBAYEQUE        54 538
   
 TOTAL PLIEGO    1 449 498

 

 RESUMEN  
 GASTOS CORRIENTES  
  2.3 Bienes y Servicios   1 449 498
   
 TOTAL   1 449 498

ARTÍCULO 2°.- La Oficina Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial
instruye a las Unidades Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas para Modificación
Presupuestaria” que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

ARTÍCULO 3°.- Transcríbase la presente Resolución a la Comisión del Presupuesto y Cuenta General del
Congreso de la República, a la Contraloría General de la República, a la Dirección General de Contabilidad
Pública y a la Dirección General del Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas.

                        REGISTRESE Y COMUNIQUESE.

Firmado digitalmente
LUIS ALBERTO DIAZ BRAVO

GOBERNADOR REGIONAL DE LAMBAYEQUE

                                3 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

GOBERNACIÓN REGIONAL 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000128-2022-GR.LAMB/GR [4168866 - 1]

Fecha y hora de proceso: 31/03/2022 - 19:56:31

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - OFICINA REGIONAL DE ASESORIA JURIDICA
   LENIN ALEXANDER GUERRERO SAAVEDRA
   JEFE REGIONAL DE ASESORIA JURIDICA
   31-03-2022 / 19:46:23

 - OFICINA REG. DE PLANEAMIENTO, PRESUPUESTO Y A.T.
   HERMES FRANCISCO GUIMOYE CADENAS
   JEFE REG. DE PLANEAMIENTO, PPTO. Y ACOND. TERRITORIAL
   31-03-2022 / 19:43:17

 - SECRETARIA GENERAL
   RICARDO VICENTE SILVA PERALTA
   SECRETARIO GENERAL
   31-03-2022 / 19:48:28

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2022-04-01T00:56:41+0000
	DIAZ BRAVO Luis Alberto FAU 20479569780 soft




